
 

 

 
 

 

 
w w w . r e g i one . l a z i o . i t   

 

 

V i a  d i  Ca m po  Rom a n o  n .  6 5  

00 17 3   R O M A  

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

AREA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE 

 

Progetto 

 

Potenziamento impianto di depurazione Prato La Corte, nel Comune di 

Formello, Provincia di Roma, in Via Monte dell’Ara.  

 

 

Proponente Società ACEA ATO 2 S.p.A. 

 

 

Ubicazione Provincia di Roma 

Comune di Formello 

Località: Via Monte dell’Ara 

 

 
 

 

Registro elenco progetti n. 168/2021 

 

 

 

Pronuncia di Verifica di assoggettabilità a V.I.A.  

ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/2006. 

 
 

 

ISTRUTTORIA TECNICO - AMMINISTRATIVA 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
[...]
prot. n. 152538 del 15/02/2022, ha comunicato che “…che l’intervento non è ubicato in area 

sottoposta a Vincolo Idrogeologico ai sensi del RDL 326/1923; per quanto attiene lo strumento 

urbanistico, non essendo esplicitato se l’intervento rientra nelle disposizioni dell’art. 89 DPR 

380/2001 si precisa che qualora ricadesse in tale dettato normativo dovrà essere presentata 

specifica e idonea documentazione geologica e vegetazionale in ottemperanza della DGR 

2649/1999 e ss.mm.ii, per il necessario parere di competenza” 
 

La Società ACEA ATO 2 S.p.A., con nota prot. n. 61820 del 02/02/2022, acquisita con prot. n. 

103406 in pari data, ha trasmesso, quale integrazione volontaria, il seguente elaborato: 

• Relazione esplicativa riguardante il depuratore Prato la Corte e la condotta di scarico al 

Fosso Valchetta. 
 

Sulla scorta della documentazione trasmessa, si evidenziano i seguenti elementi che 

assumono rilevanza ai fini delle conseguenti determinazioni. Si specifica che quanto 

successivamente riportato in corsivo è estrapolato dalle dichiarazioni agli atti trasmessi 

dalla richiedente. 
 

Premessa 

Il progetto in esame riguarda i lavori di potenziamento del depuratore denominato Prato La Corte, 

ubicato nel Comune di Formello, Provincia di Roma, in Via Monte dell’Ara, per portare la capacità 

di trattamento attuale dell’impianto pari a 8.000 a.e. a 16.000 a.e. con un incremento del carico di 

circa il 100% di abitanti rispetto all’attuale. 
 

Motivazione dell’opera 

L’impianto di depurazione Prato La Corte è autorizzato con Autorizzazione allo scarico di acque reflue 

urbane – Comune di Formello – Depuratore pubblico “Prato La Corte ubicato in via Monti dell’Ara, Pratica 

n. 4058” – D.D. R.U. 4084 del 04/10/2018). […] 

Scopo del presente progetto è quello di potenziare l’esistente impianto di depurazione denominato “Prato 

la Corte” in Comune di Formello, a servizio di parte del territorio comunale di Formello ed adeguarlo alle 

prescrizioni dettate dalle norme attuative del Piano di Tutela delle Acque della Regione Lazio, a difesa del 

nuovo corpo idrico ricettore (Fosso della Valchetta). 

In particolare, a fronte di un carico attuale di circa 8.000 a.e., si ritiene, a favore di sicurezza, di dimensionare 

il nuovo impianto per un carico futuro di 16.000 a.e., con un incremento del carico di circa il 100% di abitanti 

rispetto all’attuale. 

Si precisa che gli interventi ricadono quasi interamente all’interno dell’area occupata dall’impianto di 

depurazione esistente (circa 8.400 mq), prevedendo interventi esterni solo per la realizzazione di una duna 

vegetazionale di mitigazione degli impatti. È prevista inoltre l’occupazione temporanea di un’area esterna 

http://www.regione.lazio.it/


 

 

 

 
    pag. 5/11 

V i a  d i  Ca m po  Rom a n o  n .  6 5  

00 17 3  RO MA  
 

 

w w w . r e g i one . l a z i o . i t   

 

per l’installazione del cantiere. 

Funzionale all’adeguamento del depuratore Prato La Corte è il progetto del nuovo collettore di scarico per le 

acque reflue depurate al Fosso della Valchetta, il cui progetto approvato è oggetto di altro appalto (Rif. 

Progetto Acea Elabori F174). Il progetto di sollevamento delle acque reflue depurate, per il quale è stato 

recentemente presentato il Progetto Esecutivo, prevede il sollevamento delle acque corrispondenti a 10.000 

AE, tuttavia è stato verificato che le dimensioni dell’opera sono compatibili con le nuove portate proposte, 

mentre risulta necessario l’adeguamento di alcune componenti elettriche (pompe sommergibili, quadri 

elettrici, ecc). 
 

Intervento proposto 

L’intervento in progetto, finalizzato a colmare il deficit depurativo mediante l’ampliamento dell’esistente 

impianto di depurazione Prato La Corte, prevede l’adozione di un processo a fanghi attivi con schema 

integrato per la rimozione dell’azoto, tutt’oggi adottato. E’ inoltre prevista la demolizione di alcuni manufatti 

e la realizzazione di nuove vasche e di opere accessorie e complementari di miglioria, al fine di trattare una 

popolazione di 16.000 abitanti equivalenti nel pieno rispetto dei limiti imposti dalla legislazione vigente sulle 

acque reflue urbane (D.Lgs. 152/06 e P.T.A. Regione Lazio). 

A tal proposito, tenuto conto delle criticità che interessano l’attuale recettore finale (Fosso degli Olmetti),  e  

tenuto  conto  altresì  dello  stato  di  avanzamento  del  progetto di  realizzazione del sollevamento delle 

acque reflue depurate dall’impianto Prato La Corte e del convogliamento mediante nuova condotta al 

Torrente “Valchetta” (Codice Progetto Acea Elabori F174), il presente progetto è stato redatto recependo 

detto intervento e considerandolo  parte  funzionale  dell’ampliamento  in progetto. 

Alla luce delle caratteristiche del nuovo punto di scarico si considera l’applicazione dei limiti qualitativi previsti 

dalle Tabelle 1 e 3 del D.Lgs 152/06. 

Per lo sfioro delle acque eccedenti il grado di diluizione stabilito, invece, si prevede la realizzazione di un 

manufatto scolmatore per il recapito delle acque bianche all’adiacente Fosso degli Olmetti. 

L’intervento in progetto ha dunque lo scopo di potenziare l’impianto di depurazione “Prato La Corte” in 

Comune di Formello, a servizio di parte del territorio comunale al rispetto dei limiti di legge imposti dal D.Lgs. 

n. 152 del 03.04.2006, a tutela del nuovo corpo idrico ricettore (Fosso della Valchetta). 

La fase di analisi e verifica progettuale è stata condotta in modo da individuare la situazione più vantaggiosa 

dal punto di vista tecnico (dimensioni dell’area, semplicità gestionale, efficienza del processo, razionalità degli 

impianti, ecc.) ed economico (costi di investimento e di gestione). 

In particolare, l’intervento in progetto prevede: 

□ la demolizione dell’attuale manufatto di arrivo liquami, grigliatura e dissabbiatura-disoleatura e al 

suo posto la realizzazione delle seguenti unità: 

o nuovo manufatto di arrivo, dotato di soglia di sfioro laterale per il by-pass delle portate 
eccedenti la massima portata ammissibile all’impianto (attualmente realizzato tramite 

paratoia manuale); 

o nuovo manufatto pretrattamenti, costituito dalle seguenti unità: sghiaiatura, grigliatura media, 

grigliatura fine e dissabbiatura-disoleatura. 

□ La realizzazione della vasca di pioggia, attualmente assente, nell’area attualmente occupata 

dall’ispessitore, che verrà quindi demolito. 

□ La demolizione della vasca di disinfezione esistente e la ricostruzione nella stessa posizione di una 

vasca a setti di maggiore volumetria, in grado di garantire il contatto con l’agente disinfettante delle 

intere portate trattate dall’impianto (linea liquami e linea acque di pioggia). 

□ Il raddoppio dell’unità di trattamento biologico, insufficiente per le future portate, mediante i 

seguenti interventi: 

o realizzazione della nuova vasca di trattamento (denitrificazione e ossidazione) nell’area libera 

adiacente alla vasca esistente; 

o adeguamento dell’esistente vasca di trattamento biologico alle nuove condizioni di 

http://www.regione.lazio.it/


 

 

 

 
    pag. 6/11 

V i a  d i  Ca m po  Rom a n o  n .  6 5  

00 17 3  RO MA  
 

 

w w w . r e g i one . l a z i o . i t   

 

funzionamento, modificandola internamente al fine di adeguare la volumetria a quella della 

nuova vasca, demolendo l’attuale setto di separazione tra settore anossico ed aerato e 

ricostruendolo adeguatamente alle nuove condizioni di progetto; 

o sostituzione di tutte le apparecchiature elettromeccaniche. 

□ Il raddoppio del comparto di sedimentazione, mediante la realizzazione di una ulteriore vasca delle 

stesse dimensioni delle attuali. 

□ La realizzazione di una nuova linea di trattamento fanghi costituita da: 
o pre-ispessimento, da realizzarsi mediante un ispessitore dinamico da ubicare in 

corrispondenza dell’attuale vasca di stabilizzazione fanghi, 

o stabilizzazione aerobica, mantenendo l’esistente struttura e sostituendo integralmente le 

apparecchiature elettromeccaniche e le tubazioni; 

o post-ispessimento, da realizzarsi nell’area precedentemente occupata dai letti di 

essiccamento; 

o disidratazione meccanica mediante nuovo estrattore centrifugo da realizzarsi nell’esistente 

edificio disidratazione e rimuovendo la centrifuga attualmente localizzata in posizione 

adiacente all’edificio. 

□ La realizzazione di due paratie di pali di diametro 600 mm a protezione dell’attuale linea di 

trattamento biologico e dell’edificio soffianti per la realizzazione rispettivamente della nuova linea 

di  trattamento biologico e della vasca di pioggia. 

□ Il ripristino dell’unità di accettazione e trattamento bottini, comprensivo della sostituzione della pesa 

presente all’ingresso dell’impianto, per garantire il servizio di raccolta e smaltimento dei fanghi e 

dei liquami autotrasportati in impianto. 

□ La realizzazione di un nuovo locale quadri nell’area antistante il locale compressori. 

□ La realizzazione di una nuova area di deposito materiali nell’area adiacente l’edificio uffici e 

magazzino. 

□ L’adeguamento delle apparecchiature elettromeccaniche di sollevamento del refluo depurato di 

impianto al Fosso Valchetta, alle portate corrispondenti alla nuova potenzialità di impianto. 

□ L’adeguamento del gruppo elettrogeno, che prevede la dismissione del gruppo elettrogeno da 

installare nell’ambito del progetto F174 “Sollevamento Prato La Corte” e l’installazione di un gruppo 

elettrogeno da 400 kVA, in grado di soddisfare sia le richieste dell’impianto di depurazione che 

quelle dell’impianto di sollevamento. 

□ La realizzazione di una nuova sezione di riutilizzo delle acque di servizio costituita da un nuovo 

microfiltro e da una sezione di disinfezione UV da collegare all’esistente rete. 

Fa parte del presente progetto l’integrazione delle canalizzazioni idrauliche di processo, l’integrazione delle 

carpenterie metalliche, delle apparecchiature elettromeccaniche e macchinari a corredo delle unità di 

depurazione e delle apparecchiature degli impianti elettrici. Infine sono incluse le opere di sistemazione 

esterna, quali la viabilità, la pavimentazione industriale delle aree e le opere a verde. 
Nell’ottica generale di riqualificazione dell’area e di mitigazione degli impatti visivo ed olfattivo dell’impianto, 

così come previsto dall’accordo firmato nel novembre 2013 dal Comune di Formello, Acea ATO2, LaboratoRI 

(oggi Acea Elabori) ed i privati in trattativa con il Comune per la cessione di via Monti dell’Ara, viene previsto 

l’inserimento lungo il lato lungo di impianto, dal lato di Via Monti dell’Ara, di una siepe perimetrale che 

consentirà un generale miglioramento della qualità dell’aria. 

In particolare, l’impianto di depurazione si comporrà nella sua configurazione finale, delle seguenti unità: 

LINEA LIQUAMI 

□ Sghiaiatura; 

□ Grigliatura media (2 linee); 

□ Grigliatura fine (2 linee); 

□ Dissabbiatura aerata e disoleatura (2 linee); 

http://www.regione.lazio.it/


 

 

 

 
    pag. 7/11 

V i a  d i  Ca m po  Rom a n o  n .  6 5  

00 17 3  RO MA  
 

 

w w w . r e g i one . l a z i o . i t   

 

□ Denitrificazione (2 linee di cui una esistente); 

□ Ossidazione-Nitrificazione (2 linee di cui una esistente); 

□ Defosfatazione con Alluminato Sodico (eventuale); 

□ Sedimentazione (2 linee di cui una esistente); 

□ Disinfezione con ipoclorito (1 linea, da adeguare). 
 

LINEA ACQUE DI PIOGGIA 

□ Vasca di prima pioggia (1 linea); 

□ Disinfezione con ipoclorito (1 linea, da adeguare). 
 

LINEA FANGHI 

□ Pre-ispessimento dinamico; 

□ Stabilizzazione aerobica; 

□ Post-ispessimento; 

□ Disidratazione meccanica. 
 

Analisi degli strumenti di pianificazione e dello stato dei vincoli e delle tutele 

Si evince dal contributo istruttorio rimesso con nota prot. n. 120052 del 07/02/2022, dall’Area 

Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: Roma Capitale e Città Metropolitana, 

che per: 

Gli aspetti urbanistici.  

La pianificazione urbanistica del Comune di Formello è disciplinata dal PRG approvato con DGR n. 

56 del 24.01.2006.  

Il PRG vigente classifica l’area del depuratore interamente in zona F - Servizi Pubblici e la parte 

occupata temporaneamente dal cantiere in zona agricola E1, disciplinate rispettivamente dagli art. 

23 e 22 delle NTA del PRG.  

L’intervento nel suo complesso è proposto in conformità alla classificazione urbanistica e non 

necessita di variante, anche In considerazione della temporaneità dell’occupazione di una porzione 

di territorio classificata in zona agricola E1 delle aree di cantiere. 
 

Gli aspetti paesaggistici.  

L’ambito di intervento è vincolato ai sensi dell’art.134 c.1 lett.a), b) e c) del DLgs 42/2004 (Codice). 

In particolare:  

- dichiarazione di notevole interesse pubblico DGR 31.1.1989 “Parco di Veio”, disciplinato 

dall’art. 8 delle NTA di PTPR approvato con DCR 5/2021; 

- aree boscate, disciplinate dall’art. 39 delle NTA di PTPR;  

- beni lineari testimonianza dei caratteri archeologici e relativa fascia di rispetto, con la disciplina 

dell’art. 46 delle NTA di PTPR. 

Con riferimento al PTPR approvato con DCR 5/2021, in considerazione del vincolo dichiarativo, 

risulta efficace la disciplina d’uso secondo la classificazione individuata in Tavola A “Sistemi ed ambiti 

di paesaggio”: l’impianto di depurazione ricade quasi interamente nel paesaggio naturale agrario 

disciplinato dall’art.23 delle NTA di PTPR e per una piccola porzione in paesaggio naturale 

disciplinato dall’art.22 delle NTA di PTPR.  

Le aree occupate temporaneamente dalle attività di cantiere, sono classificate parte in paesaggio 

naturale agrario e parte in paesaggio naturale. 
 

Piano Territoriale Provinciale Generale (PTPG) 

[…] Elaborati di documentazione. 

Ai fini della presente trattazione si fa riferimento al “Disegno programmatico di struttura” (TAVOLA TP2). 

L’elaborato contiene gli indirizzi di intervento per ogni componente sistemica individuata, nel caso in specie 

http://www.regione.lazio.it/


 

 

 

 
    pag. 8/11 

V i a  d i  Ca m po  Rom a n o  n .  6 5  

00 17 3  RO MA  
 

 

w w w . r e g i one . l a z i o . i t   

 

e come si evince dall’allegato 2.2_05, l’impianto di depurazione delle acque fa parte del Sistema Ambientale, 

e in particolare: 
• Componente secondaria – Territorio Agricolo 
La Componente Secondaria (CS) della REP include aree ed ambiti che costituiscono elementi indispensabili 

per il conseguimento dell’effettiva funzionalità della rete ecologica. La Componente Secondaria 

caratterizzata in prevalenza da ambiti della matrice agricola, svolge una prevalente funzione di connessione 

ecologica tra gli elementi della componente primaria della REP ed i sistemi agricolo ed insediativo […] 
 

Vincolo idrogeologico 

[…] l’area di intervento non ricade in queste zone […] 
 

Piano di Risanamento della Qualità dell’Aria - P.R.Q.A. 

Con riferimento al progetto in esame, le azioni relative per il settore delle Emissioni Diffuse, sono riportate 

nella seguente tabella: 
 

 
 

L’intervento Regionale prosegue e rafforza quanto già stabilito nel precedente Piano di Risanamento della 

Qualità dell’aria e nella D.G.R.n.643/2018 in relazione agli impianti e alle attività (ivi compresi i cantieri) 

che producono emissioni polverulente o di altri inquinanti non soggetti ad autorizzazione in atmosfera. I 

gestori di tali impianti devono comunque adottare misure atte a limitare la dispersione degli inquinanti 

nell’ambiente. 

Gli Enti Locali competenti, in sede di rilascio di atti autorizzativi, previsti da altre normative di settore, 

prescrivono specifiche misure di prevenzione e di mitigazione, finalizzate alla massima riduzione delle 

emissioni di inquinati derivanti datali attività ed impianti. I Comuni devono verificare l’ottemperanza a questa 

misura di contenimento delle emissioni tramite i propri organismi di vigilanza. La combustione all’aperto in 